Ego vero oratiónem meam ad  
te, Dómine: \* tempus bene-  
plácti, Deus.

Ant. Salvum me fac, Deus:  
quóniam intravérunt aquæ us-  
que ad ánimam meam.

Ant. Propter inimicos meos \*  
éripe me, Dómine.

<sup>6</sup> ...per il tuo onore, per il desiderio di riparare la tua gloria.

<sup>7</sup> ...le pene descritte in questo e seguenti versetti si verificarono letteralmente in Gesù C.

## Psalmus 68, II

In multitudīne misericordiæ tuæ exaudi me, \* in veritate salutis tuæ :

Eripe me de luto, ut non infigat : \* libera me ab iis, qui odērunt me, et de profundis aquarum.

Non me demergat tempestas aquæ, neque absorbeat me profundum : \* neque urgeat super me puteus os suum.

Exaudi me, Dómine, quóniam benigna est misericórdia tua : \* secúndum multitudīnem miseratiónum tuarum respice in me.

Et ne avértas faciē tuam a púero tuo : \* quóniam tribulor, velóciter exaudi me.

Intēde animæ meæ, et libera eam : \* propter inimicos meos eripe me.

Tu scis impropérium meum, et confusiōnem meam, \* et reverētiā meam.

In conspéctu tuo sunt omnes qui tribulant me, \* impropérium expectávit cor meum, et misériam.

Et sustinui qui simul contristarétur, et non fuit : \* et qui consolarétur, et non invéni.

Et dedérunt in escam meam

<sup>1</sup> ...alle tue promesse...

<sup>2</sup> ...Aggiunge altre espressive immagini della grande sua afflizione.

<sup>3</sup> ...fatemmi soffrire dai miei nemici.

<sup>4</sup> ...per la durezza dei miei nemici, che ti è ben nota.

## Salmo 68, II

Esaudiscimi nella grandezza della tua misericordia, secondo la tua fedeltà<sup>1</sup> nel salvarmi.

Tirami su dal fango, affinché non vi resti sommerso: liberami da coloro, che mi odiano, e dal profondo delle acque.

Non mi sommerga la furia della corrente, non mi inghiottisca l'abisso: nè chiuda il pozzo la sua bocca sopra di me.<sup>2</sup>

Esaudiscimi, o Signore, poichè la tua misericordia è benigna: volgi a me lo sguardo secondo la somma tua bontà.

E non voltare la tua faccia dal tuo servo: esaudiscimi prontamente, perchè sono tribolato.

Abbi cura dell'anima mia, e liberata: salvami a causa dei miei nemici.

Tu conosci il mio obbrobrio, la mia confusione e la mia ingnomina.<sup>3</sup>

Tutti i miei persecutori sono presenti ai tuoi occhi, il cuor mio non s'aspettò che oltraggi, e maltrattamenti.<sup>4</sup>

E aspettai chi avesse compassione di me, ma non vi fu: e chi mi consolasse, ma non lo trovai.

E mi diedero a mangiare del

fiere: e quand'ebbi sete mi abbeverarono con aceto.<sup>5</sup>

La loro mensa diventi per loro un laccio, un giusto castigo, e una pietra di scandalo.<sup>6</sup>

Si offuschino i loro occhi, affinché più non veggano: e incurva per sempre il loro dorso.

Scarica sopra di loro il tuo sdegno: e li colpisca il furore dell'ira tua.

La loro dimora diventi deserta: e non siavi chi abiti nelle loro tende.

Perchè hanno perseguitato colui che tu avevi percosso: e hanno inasprito il dolore delle mie ferite.

(Permetti) che aggiungano peccati a peccati: e non entrino nella tua giustizia.<sup>7</sup>

Siano cancellati dal libro dei viventi, e non siano iscritti tra i giusti.

Ant. Liberami, o Signore, a cagione dei miei nemici.

Ant. Cercate il Signore, e vivrà l'anima vostra.

## Salmo 68, III

Io sono povero e addolorato: il tuo soccorso o Dio, mi ha sollevato.<sup>1</sup>

<sup>5</sup> Sono due immagini di durezza dei nemici, che però verso Gesù C. furono realtà.

<sup>6</sup> In questi sette versetti viene minacciata e predetta la triste sorte che attende i nemici di Gesù C. e della sua Chiesa, se perseverano nella loro empietà. Ben diversi sono i sentimenti ispirati dal Vangelo verso i nemici, e messi in pratica da Gesù nella sua passione.

<sup>7</sup> ...e si allontanino sempre più dalla via della giustizia.

<sup>1</sup> Il salmista conforta ora il suo cuore con pensieri di fiducia e di lode

fel : \* et in siti mea potaverunt me aceto.

Fiat mensa eorum coram ipsis in laqueum, \* et in retributionibus, et in scandalum.

Obscurentur oculi eorum ne videant : \* et dorsum eorum semper incurva.

Effunde super eos iram tuam : \* et furor iræ tuæ comprehendat eos.

Fiat habitatio eorum deserta : \* et in tabernaculis eorum non sit qui inhabitet.

Quóniam quem tu percussisti, persecuti sunt : \* et super dolorem vulnerum meorum addiderunt.

Appone iniquitatem super iniquitatem eorum : \* et non intrent in iustitiam tuam.

Deleantur de libro viventium : \* et cum iustis non scribantur.

Ant. Propter inimicos meos eripe me, Dómine.

Ant. Quaerite Dóminum, \* et vivet anima vestra.

## Psalmus 68, III

Ego sum pauper et dolens : salus tua, Deus, suscepit me.

Laudábo nomen Dei cum cántico: \* et magnificábo eum in laude:

Et placébit Deo super vitulum novíllum: \* córnua producéntem et úngulas.

Videant páuperes et lætén- tur: \* quaérite Deum, et vivet ánima vestra.

Quóniam exaudivit páuperes Dóminus: \* et victos suos non despéxit.

Laudent illum cæli et terra, \* mare, et ómnia reptília in eis.

Quóniam Deus salvam fáciat Sion: \* et ædificábuntur civi- tátes Juda.